



2027年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2026年7月31日

上場会社名 豊田合成株式会社 上場取引所 東 名
 コード番号 7282 URL <https://www.toyoda-gosei.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役・社長執行役員 (氏名) 齋藤 克巳
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 近藤 英彰 TEL 052-400-5131
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年3月期第1四半期	303,896	16.7	23,224	26.4	25,767	41.3	19,784	31.7	18,077	34.2	24,695	537.0
2026年3月期第1四半期	260,417	△1.5	18,373	6.7	18,233	△0.7	15,019	11.8	13,473	13.8	3,877	△88.4

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	154.33	154.21
2026年3月期第1四半期	106.04	105.92

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	％
2027年3月期第1四半期	1,020,484	628,179	581,394	57.0
2026年3月期	992,907	615,161	568,563	57.3

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	50.00	—	88.00	138.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	85.00	—	（注1）18.00	—

直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

（注1）2026年4月28日開催の取締役会において、2026年9月30日を基準日として、普通株式1株につき、5株の割合で、株式分割を行うことを決議しました。

2027年3月期（予想）の1株当たり期末配当金については、当該株式分割の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「-」と記載しています。

なお、当該株式分割を考慮しない場合の2027年3月期（予想）の期末配当金は90円00銭、年間配当金は175円00銭となります。2026年3月期の配当金の額は、当該株式分割前の実績の配当金の額を記載しています。

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	1,200,000	4.6	80,000	0.6	84,000	△6.9	57,000	△8.1	97.30

（注1）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

（注2）基本的1株当たり当期利益は、「2. 配当の状況」の脚注に記載した株式分割の影響を考慮しています。
 なお、株式分割を考慮しない場合の基本的1株当たり当期利益は486.48円となります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 - 社 、除外 - 社

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① I F R Sにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	117,614,147株	2026年3月期	117,614,147株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	361,860株	2026年3月期	361,287株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	117,139,414株	2026年3月期1Q	127,067,952株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現在入手可能な情報による判断および仮定に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績はその情報の不確実性のほか、今後の経済情勢、株価・為替動向等により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(要約四半期連結財務諸表注記)	10
(セグメント情報)	11
(重要な後発事象)	12

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間の売上収益は、日本を中心とした顧客の生産台数増加や為替影響等により、3,038億円（前年同期比 16.7%増）となりました。

利益については、増販効果や原価改善等により、営業利益は 232億円（前年同期比 26.4%増）、親会社の所有者に帰属する四半期利益は 180億円（前年同期比 34.2%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

①日本

売上収益は、顧客の生産台数増加等により 1,276億円（前年同期比 19.1%増）となりました。

営業利益については、増販効果や原価改善等により、62億円（前年同期比 143.1%増）となりました。

②米州

売上収益は、顧客の生産台数増加等により 1,221億円（前年同期比 17.5%増）となりました。

営業利益については、材料市況悪化等により、104億円（前年同期比 2.9%減）となりました。

③欧州・アフリカ

売上収益は、為替影響等により 84億円（前年同期比 9.7%増）となりました。

営業利益については、減販影響等により、4億円（前年同期比 19.2%減）となりました。

④中国

売上収益は、顧客の生産台数減少等により 188億円（前年同期比 9.3%減）となりました。

営業利益については、減販影響はあるが原価改善や固定費削減等により、15億円（前年同期比 135.0%増）となりました。

⑤アジア

売上収益は、顧客の生産台数増加等により 427億円（前年同期比 31.6%増）となりました。

営業利益については、増販効果や原価改善等により、37億円（前年同期比 37.5%増）となりました。

⑥インド

売上収益は、顧客の生産台数増加等により 135億円（前年同期比 24.5%増）となりました。

営業利益については、増販効果はあるが昇給影響等により、9億円（前年同期比 4.3%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の資産は、主に現金及び現金同等物の増加に伴い、前連結会計年度末に比べ 275億円増加し 1兆204億円となりました。

負債は、主に社債及び借入金の増加により、前連結会計年度末に比べ 145億円増加し 3,923億円となりました。

なお、資本については、主に利益剰余金の増加により、前連結会計年度末に比べ 130億円増加し 6,281億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想については、売上収益 1兆2,000億円、営業利益 800億円、税引前利益 840億円、親会社の所有者に帰属する当期利益 570億円を見込んでおり、上記予想は2026年4月28日に公表した数値から変更していません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	131,814	165,331
営業債権及びその他の債権	199,449	185,896
その他の金融資産	16,925	10,292
棚卸資産	107,890	112,004
その他の流動資産	30,846	35,844
流動資産合計	486,926	509,369
非流動資産		
有形固定資産	379,884	379,873
無形資産	6,399	8,937
その他の金融資産	57,493	57,205
持分法で会計処理されている投資	21,982	22,189
退職給付に係る資産	2,185	2,173
繰延税金資産	14,893	17,143
その他の非流動資産	23,142	23,591
非流動資産合計	505,981	511,114
資産合計	992,907	1,020,484

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	176,490	175,277
社債及び借入金	46,810	83,031
その他の金融負債	6,194	6,695
未払法人所得税	4,941	6,800
引当金	4,806	4,120
その他の流動負債	9,489	9,984
流動負債合計	248,732	285,910
非流動負債		
社債及び借入金	76,527	52,869
その他の金融負債	12,151	12,203
退職給付に係る負債	32,558	33,445
引当金	4,024	4,018
繰延税金負債	1,797	1,763
その他の非流動負債	1,953	2,095
非流動負債合計	129,013	106,394
負債合計	377,746	392,305
資本		
資本金	28,119	28,119
資本剰余金	25,866	25,866
自己株式	△2,042	△1,985
その他の資本の構成要素	99,533	104,024
利益剰余金	417,086	425,369
親会社の所有者に帰属する持分合計	568,563	581,394
非支配持分	46,597	46,784
資本合計	615,161	628,179
負債及び資本合計	992,907	1,020,484

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上収益	260,417	303,896
売上原価	△219,274	△254,066
売上総利益	41,142	49,829
販売費及び一般管理費	△23,048	△27,746
その他の収益	561	1,600
その他の費用	△281	△459
営業利益	18,373	23,224
金融収益	1,578	2,612
金融費用	△2,422	△685
持分法による投資利益(△は損失)	704	616
税引前四半期利益	18,233	25,767
法人所得税費用	△3,213	△5,983
四半期利益	15,019	19,784
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	13,473	18,077
非支配持分	1,545	1,707
四半期利益	15,019	19,784
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	106.04	154.33
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	105.92	154.21

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期利益	15,019	19,784
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する資本性金融資産	△6,092	△286
確定給付制度の再測定	281	21
持分法適用会社におけるその他の 包括利益に対する持分	51	△7
合計	△5,759	△272
純損益に振替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△4,885	5,184
持分法適用会社におけるその他の 包括利益に対する持分	△497	△1
合計	△5,382	5,182
税引後その他の包括利益	△11,142	4,910
四半期包括利益	3,877	24,695
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	3,019	22,583
非支配持分	857	2,112
四半期包括利益	3,877	24,695

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	自己株式	在外営業 活動体の 換算差額	その他の資本の構成要素		合計
					その他の 包括利益 を通じて 公正価値 で測定す る資本性 金融資産	確定給付制 度の再測定	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年4月1日時点の残高	28,119	24,727	△1,625	50,705	27,869	-	78,575
四半期利益	-	-	-	-	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	△4,698	△6,097	342	△10,454
四半期包括利益合計	-	-	-	△4,698	△6,097	342	△10,454
自己株式の取得	-	-	△0	-	-	-	-
自己株式の処分	-	-	56	-	-	-	-
配当金	-	-	-	-	-	-	-
連結範囲の変動	-	1,139	-	-	-	-	-
その他の資本の構成要素から 利益剰余金への振替	-	-	-	-	-	△342	△342
その他	-	-	-	-	-	-	-
所有者との取引額合計	-	1,139	56	-	-	△342	△342
2025年6月30日時点の残高	28,119	25,866	△1,569	46,006	21,771	-	67,778

	親会社の所有者に帰属する持分			
	利益剰余金	合計	非支配持分	合計
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年4月1日時点の残高	412,829	542,625	45,778	588,404
四半期利益	13,473	13,473	1,545	15,019
その他の包括利益	-	△10,454	△688	△11,142
四半期包括利益合計	13,473	3,019	857	3,877
自己株式の取得	-	△0	-	△0
自己株式の処分	△8	48	-	48
配当金	△6,998	△6,998	△1,944	△8,943
連結範囲の変動	△1,208	△69	-	△69
その他の資本の構成要素から 利益剰余金への振替	342	-	-	-
その他	0	0	-	0
所有者との取引額合計	△7,871	△7,018	△1,944	△8,963
2025年6月30日時点の残高	418,431	538,626	44,691	583,317

当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	自己株式	在外営業活動体の換算差額	その他の資本の構成要素		合計
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融資産	確定給付制度の再測定	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
2026年4月1日時点の残高	28,119	25,866	△2,042	72,662	26,871	-	99,533
四半期利益	-	-	-	-	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	4,778	△288	15	4,505
四半期包括利益合計	-	-	-	4,778	△288	15	4,505
自己株式の取得	-	-	△0	-	-	-	-
自己株式の処分	-	-	57	-	-	-	-
配当金	-	-	-	-	-	-	-
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	-	-	-	△15	△15
その他	-	-	-	-	-	-	-
所有者との取引額合計	-	-	57	-	-	△15	△15
2026年6月30日時点の残高	28,119	25,866	△1,985	77,441	26,583	-	104,024

	親会社の所有者に帰属する持分			
	利益剰余金	合計	非支配持分	合計
	百万円	百万円	百万円	百万円
2026年4月1日時点の残高	417,086	568,563	46,597	615,161
四半期利益	18,077	18,077	1,707	19,784
その他の包括利益	-	4,505	405	4,910
四半期包括利益合計	18,077	22,583	2,112	24,695
自己株式の取得	-	△0	-	△0
自己株式の処分	8	65	-	65
配当金	△10,318	△10,318	△1,925	△12,243
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	15	-	-	-
その他	500	500	-	500
所有者との取引額合計	△9,794	△9,752	△1,925	△11,677
2026年6月30日時点の残高	425,369	581,394	46,784	628,179

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	18,233	25,767
減価償却費及び償却費	12,888	14,210
引当金の増減額 (△は減少)	40	△572
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	5	103
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△385	3
金融収益	△1,578	△1,457
金融費用	1,008	1,080
持分法による投資損益 (△は益)	△704	△616
固定資産売却損益 (△は益)	85	△266
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△691	△2,862
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	12,201	13,727
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	1,815	9,582
その他	△459	△5,034
小計	42,461	53,665
利息の受取額	1,049	871
配当金の受取額	936	1,106
利息の支払額	△687	△692
法人所得税の支払額	△1,992	△3,716
営業活動によるキャッシュ・フロー	41,767	51,234
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△4,364	△4,545
定期預金の払戻による収入	14,816	11,348
有形固定資産及び無形資産の取得による支出	△12,712	△17,062
有形固定資産及び無形資産の売却による収入	234	997
投資の取得による支出	△50	△421
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	(注) △8,442
その他	△21	△10
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,097	△18,136
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	659	90,884
短期借入金の返済による支出	△660	△57,434
長期借入れによる収入	4,296	497
長期借入金の返済による支出	△805	△21,575
リース負債の返済による支出	△1,550	△1,159
配当金の支払額	△6,976	△10,288
非支配株主への配当金の支払額	△1,944	△1,925
その他	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△6,980	△1,000
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	32,689	32,097
現金及び現金同等物の期首残高	118,769	131,814
現金及び現金同等物に係る換算差額	△101	1,419
現金及び現金同等物の期末残高	151,358	165,331

(注) 芦森工業株式会社を完全子会社とすることを目的に前連結会計年度に実施した株式併合にかかる支出です。

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(要約四半期連結財務諸表注記)

1. 報告企業

豊田合成株式会社（以下「当社」）は日本に所在する企業です。当社の要約四半期連結財務諸表は、2026年6月30日を期末日とし、当社およびその子会社、ならびにその関連会社に対する持分（以下「当社グループ」）により構成されています。

当社グループは、自動車部品の製造販売を主な事業としています。その事業の内容については注記「セグメント情報」に記載しています。

2. 作成の基礎

(1) 機能通貨および表示通貨

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、当社の機能通貨である日本円を表示通貨としており、百万円未満を切捨てて表示しています。

(2) 重要な会計上の見積りおよび見積りを伴う判断

IFRSに準拠した要約四半期連結財務諸表の作成において、経営者は、会計方針の適用ならびに資産、負債、収益および費用の報告額に影響を及ぼす判断、見積りおよび仮定を行うことが要求されています。実際の業績は、これらの見積りとは異なる場合があります。

見積りおよびその基礎となる仮定は継続して見直ししています。会計上の見積りの見直しによる影響は、見積りを見直した会計期間およびそれ以降の将来の会計期間において認識しています。

要約四半期連結財務諸表で認識する金額に影響を与える会計上の判断、見積りは前連結会計年度に係る連結財務諸表と同様です。

3. 重要性がある会計方針

要約四半期連結財務諸表において適用する重要性がある会計方針は、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同一です。

なお、当第1四半期連結累計期間の法人所得税費用は、年間の見積年次実効税率を用いて算定しています。

(セグメント情報)

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定および業績を評価するため定期的に検討を行う対象となっているものです。

当社グループは、自動車部品の製造、販売を行っており、取り扱う製品について、国内においては、当社および国内連結子会社、海外においては現地連結子会社が、それぞれ独立した経営単位として各地域における包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しています。したがって、当社グループは、自動車部品の製造、販売を基礎とした各社の所在地別のセグメントから構成されています。

(2) セグメント収益および業績

当社グループの報告セグメントによる収益および業績は以下のとおりです。

なお、セグメント間の内部売上収益は、市場実勢価格に基づいています。

また、報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値です。

前第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント						合計	調整額	連結
	日本	米州	欧州・ アフリカ	中国	アジア	インド			
売上収益									
外部顧客への売上収益	97,298	103,080	7,400	19,773	22,035	10,828	260,417	-	260,417
セグメント間の内部売上収益	9,861	894	298	1,047	10,480	75	22,657	△22,657	-
合計	107,159	103,974	7,699	20,821	32,515	10,903	283,074	△22,657	260,417
セグメント利益又は損失（△）	2,551	10,722	542	640	2,736	941	18,134	238	18,373
金融収益									1,578
金融費用									△2,422
持分法による投資利益									704
税引前四半期利益									18,233

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整後の金額は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

2 調整額はセグメント間取引消去等です。

当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント						合計	調整額	連結
	日本	米州	欧州・ アフリカ	中国	アジア	インド			
売上収益									
外部顧客への売上収益	116,557	121,082	8,013	17,489	27,363	13,391	303,896	-	303,896
セグメント間の内部売上収益	11,065	1,040	430	1,395	15,415	181	29,529	△29,529	-
合計	127,622	122,122	8,443	18,884	42,779	13,573	333,426	△29,529	303,896
セグメント利益又は損失（△）	6,201	10,410	438	1,504	3,761	981	23,297	△72	23,224
金融収益									2,612
金融費用									△685
持分法による投資利益									616
税引前四半期利益									25,767

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整後の金額は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

2 調整額はセグメント間取引消去等です。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。